
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: "Fornitura di biglietti magnetici e scontrini per ricevute per l'esazione pedaggi 
Autostrade AI18 Messina-Catania e A/20 Messina-Palermo, per un triennio". 
CrG: 73858872C4 
Approvazione perizia di Variante e suppletiva 

I DECRETODIRIGENZIALEN·112 IDATEdel 17 DIC, 2021 
PREMESSO CHE: 

con nota prot. 123/DATE del 12/02/2018 l'ing. Gaspare Sceusa, in qualità di R.U.P. ha 
trasmesso alla Direzione Generale e alla Presidenza del Consorzio per le Autostrade Siciliane 
gli atti predisposti per l'indizione della gara necessaria per l'individuazione del nuovo 
fornitore di biglietti magnetici e scontrini per ricevute per l'esazione pedaggi per le Autostrade 
A/18 Messina-Catania e A/20 Messina-Palermo, per il successivo triennio; 

con nota prot. 81/DG del 13/02/2018, la Direzione Generale del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane ha trasmesso all' Ufficio Gare e Appalti gli atti predisposti per l'indizione della gara 
necessaria per l'individuazione del nuovo fornitore di biglietti magnetici e scontrini per 
ricevute per l'esazione pedaggi per le Autostrade Al18 Messina-Catania e Al20 Messina­ 
Palermo, per il successivo triennio; 

con Decreto Dirigenziale n064/DG/20 18 del 13/02/20218 sono stati approvati gli atti relativi al 
pubblico incanto per la fornitura di cui all' oggetto, per una spesa pari ad € 822.614,29 LV.A. 
compresa, di cui € 634.274,01 per forniture a base d'asta, € 40.000 per somme a disposizione 
dell'amministrazione e € 148.340,28 per LV.A. Con medesimo Decreto Dirigenziale è stato 
disposto di procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 60 comma 3 "procedura aperta" del 
D.lgs. 50/2016, col criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 4 
letto b del D.lgs. 50/2016; 

Con Decreto Dirigenziale 207/DG del 28/05/2018 si è proceduto all'aggiudicazione della 
fornitura di cui all' oggetto, alla ditta ETA-RO Lavorazione carta in Rotoli S.p.A. avente sede 
in via Tor Sapienza n. 183 00155 Roma (RM) C.F. 00396310583 P.LV.A. 00878991009, 
risultata aggiudicataria avendo offerto ribasso del 4,90% corrispondente all' importo netto 
contrattuale di € 603.194,58. Con medesimo Decreto Dirigenziale si è disposto di trasformate 
la prenotazione 6/2018 (€ 822.614,29 I.V.A. compresa) in impegno per l'importo complessivo 
di € 775.897,39 di cui € 603.194,58 come importo contrattuale, € 132.702,81 per I.V.A. e € 
40.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione. 

Con atto REP. c.A.S. n? 878/2018 del 20/07/2018, registrato a Messina il 30/07/2018 con n. 
104 serie I, è stato stipulato il contratto tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed ET A­ 
RO lavorazione carta in rotoli S.p.A., per la fornitura di cui all'oggetto, per un importo 
complessivo della fornitura di € 603.194,58 LV.A. esclusa. 

nel corso del periodo successivo all'affidamento della fornitura sono stati richiesti alla ditta 
aggiudicataria diversi ordini di materiale oggetto d'appalto, poi liquidati, così suddivisi: 

o l° ordine richiesto il 24/05/2018 con nota prot. Cas 10936; 
o 11° ordine richiesto il 20/1112018 con nota prot. Cas 26478; 
o Ill? ordine richiesto il 23/09/2019 con nota prot. Cas 24966; 
o IVO ordine richiesto il 08/05/2020 con nota prot. Cas 11397; 
o VO ordine richiesto il 10/09/2020 con nota prot. Cas 21533. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Essendosi oramai quasi esauriti i termini contrattuali dell'esecuzione della fornitura, sia in 
termini di scadenza temporale, che di quantitativi da poter ordinare, il Consorzio per le 
Autostrade Siciliane ha provveduto a predisporre, in tempi utili, la nuova procedura per 
l'individuazione del nuovo soggetto fornitore. A seguito dell'espletamento della gara 
d'appalto (CIG 8678559D6F), la stessa è risultata deserta, pertanto si è attivata una nuova 
procedura di gara reiterando l'oggetto dell'appalto. 

Nelle more dell' espletamento della nuova gara, poiché si è rilevata una esigua quantità di 
scorta di biglietti magnetici e scontrini termici presso i caselli dislocati lungo le autostrade 
AIl8 Messina-Catania e A/20 Messina-Palermo, che non avrebbe sopperito al fabbisogno del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane anche in previsione del periodo estivo dove il traffico 
veicolare sulle autostrade di competenza aumenta esponenzialmente, è stato richiesto un 
ulteriore ordine alla ETA-RO Lavorazione carta in rotoli S.p.A. (prot. CAS 16297 del 
08/06/2021) di biglietti magnetici e scontrini per ricevute, in misura congrua tale da poter 
assicurare il funzionamento degli impianti di esazione. La mancanza dei detti biglietti e 
scontrini avrebbe bloccato le operazioni di esazione nei varchi di uscita delle autostrade dove 
avviene il pagamento del pedaggio causando, oltre che un danno patrimoniale all' Ente, anche 
notevoli disagi alla viabilità. 

CIO' PREMESSO: 
Il Direttore dell'esecuzione del contratto ha redatto la perizia di variante e suppletiva, ai 
sensi dell'art. 106 comma 1 letto c" e comma 7 D.Igs. n. 50/2016 di cui i seguenti quadri 
eCOnOmICi: 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE 
A FORNITURE 
a.1 Costo delle forniture soggetto a ribasso 761.802,88 € 
a.2 Importo ribasso d'asta (4,90 %) 37.328,34 € 
a.1 r COSTO TOTALE (IMPORTO CONTRATTUALE) 724.474,54 € 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, - € di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
b.2 Spese commissioni giudicatrici 8.463,64 € 
b.3 Spese di pubblicità e pubblicazione del bando 3.755,13 € 
b.4 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA, - € collaudo tecnico amministrativo, ed eventuali collaudi specialistici 
b.5 Somme a dispçsizione dell'amministrazione ( b.2+b.3) 12.218,77 € 
b.6 TOTALE I.V.A. (22%) a.1 r 159.384,40 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 171.603,17 € 
IMPORTO TOTALE 896.077.71 € 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



C:ONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

RAFFRONTO QUADRO ECONOMICO CONTRATTO I PERIZIA DI VARIANTE 
A CONTRATTO PERIZIA DELTA 

FORNITURE DIFFERENZA % 
a.1 Costo delle forniture soggetto a ribasso 634.274,01 € 761.802,88 € 127.528,87 € 
a.2 Costo delle forniture al netto del ribasso 

(4,90 %) 31.079,43 € 37.328,34 € 6.248,91 € 

a.1_r COSTO TOTALE 
(IMPORTO CONTRATTUALE) 603.194,58 € 724.474,54 € 121.279,96 € 20,11% 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' CONTRATTO PERIZIA DIFFERENZA DELTA 
AMMINISTRAZIONE % 

Spese per attività tecnico amministrative 
b.1 connesse alla progettazione, 5.000,00 € - € - 5.000,00 € di supporto al responsabile del procedimento, e 

di verifica e validazione 
b.2 Spese commissioni giudicatrici 10.000,00 € 8.463,64 € - 1.536,36 € 
b.3 Spese di pubblicità e pubblicazione del bando 5.000,00 € 3.755,13€ - 1.244,87 € 

Spese per accertamenti di laboratorio e 
b.4 verifiche tecniche previste dal CSA, 20.000,00 € - € - 20.000,00 € collaudo tecnico amministrativo, ed eventuali 

collaudi specialistici 

b.5 Somme a disposizione dell'amministrazione 40.000,00 € 12.218,77 € - 27.781,23 € (b.1 +b.2+b.3+bA) 

b.6 TOTALE I.V.A. (22%)a.1 r 132.702,81 € 159.384,40 € 26.681,59 € 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 172.702,81 € 171.603,17 € - 1.099,64 € 

IMPORTO TOTALE 775.897,39 € 896.077,71 € 120.180132 € 15,74% 

- La perizia di variante e suppletiva comporta un aumento dell'importo netto contrattuale pari ad €. 
121.279,96 corrispondente ad una variazione del 20, Il %; 

- l'importo in aumento di €.l21.279,96 oltre I.V.A. trova copertura finanziaria mediante nuovo impegno 
somme dal capitolo 55 denominato "cancelleria, stampati e biglietti Caselli; 
VISTO: 
- La relazione del RUP sull'ammissibilità ed approvazione della perizia di variante suppletiva; 
- lo schema atto di sottomissione firmato dall'impresa senza riserve; 

VERIFICATO che la redazione della Perizia di Variante e Suppletiva di cui sopra è scaturita dal 
fatto che, nel corso dell'esecuzione della fornitura, si è manifestata la necessità di introdurre modifiche 
alle previsioni originarie per cause impreviste e non prevedibili, ravvisandosi pertanto l'applicabilità 
dell'art. 106 comma 1lett. "c" e comma 7 del D.lgs. n. 50/2016; 
ACCERTA T A, altresì, l'estraneità della Stazione Appaltante in ordine alle cause che hanno 
determinato l'esigenza della suddetta variante; 
VERIFICATO che l'importo netto, a seguito perizia di variante e suppletiva, risulta essere superiore 
rispetto all'importo netto contrattuale; 
RITENUTE ammissibili le motivazioni alla base della redazione della perizia di variante proposta, 
per consentire di apportare le modificazioni progettuali sopracitate; 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione della perizia di variante e suppletiva n. 1 ai sensi 
dell'art 106 coma 1 letto "c" e comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, che comporta l'aumento dell'importo 
contrattuale pari ad €.121.279,96 oltre LV.A.; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONIlORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
VISTI: 
-l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

- la nota prot. 63413 del 26/11/2021 con la quale l' Ass.to Regionale Vigilante Infrastrutture e 
Mobilità autorizza la gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, fino al 31112/2021; 

- che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; . 

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti, il sottoscritto Dirigente Area 
Tecnica e di Esercizio: 

DECRETA 

1. Dare atto, che la penzia di variante e suppletiva rientra secondo il combinato disposto 
dall' art. 106, comma l lett. "c" e comma 7 del D.1gs. n. 50/2016; 
2. Approvare per i motivi esposti in premessa la suddetta perizia di variante e suppletiva, redatta 
dal Direttore dell'esecuzione del contratto, relativa alla "Fornitura di biglietti magnetici e 
scontrini per ricevute per l'esazione pedaggi Autostrade A/18 Messina-Catania e A/20 Messina­ 
Palermo, per un triennio". 
3. Attestare che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante e 
suppletiva n. 1 a favore dell'Impresa" ETA-RO Lavorazione carta in Rotoli S.p.A. avente sede legale 
in via Tor Sapienza n. 183 00155 Roma (RM) C.F. 00396310583 P.LV.A. 00878991009 passa a 
€ 724.474,54 oltre I.V.A. con un aumento contrattuale di € 121.279,96 oltre I.V.A. (€ 147.961,55) 
come da schema atto di sottomissione firmato senza riserve dall'impresa, aumento di spesa che trova 
copertura finanziaria mediante nuovo impegno somme dal capitolo 55 denominato "cancelleria, 
stampati e biglietti Caselli; 
5. Ribadire, che la sopracitata Impresa" ETA-RO Lavorazione carta in Rotoli S.p.A." è già 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
6. Dare atto, che per la maggiorazione dell'importo contrattuale iva inclusa di € 147.961,55 di cui 
€ 121.279,96 come importo contrattuale e 26.681,59 di LV.A. verranno impiegate le somme a 
disposizione per la quota di € 27.781,23, mentre il restante importo di € 120.180,32 € sarà oggetto 
di nuovo impegno sul capitolo 55 del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 esercizio 2021; 
7. Dare atto, che la presente Perizia di Variante e Suppletiva approvata con il presente 
provvedimento è stata redatta nell'esclusivo interesse dell' Amministrazione ed è finalizzata alla 
prosecuzione della fornitura, motivata da esigenze derivanti da circostanze sopravenute ed 
imprevedibili, ai sensi dell'art. 106, comma l letto "c" del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e che sono 
stati rispettati i limiti nella stessa norma fissati. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade 
Sicilia 

Geom. 
Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 

Ing. Da . 

IL TECNICO 

P~';t:~---------------------------------------- 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc, e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


